

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 3450/KH-UBND ngày 17/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 12/11/2025 của Ủy ban nhân dân phường về triển khai Kế hoạch hành động số 08-KH/TU ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa;

Ủy ban nhân dân phường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026, cụ thể như sau:

I. QUAN ĐIỂM

1. Phương châm hành động năm 2026: **“Hành động đột phá, lan tỏa kết quả”**, làm định hướng xuyên suốt trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện.

2. Cụ thể hóa đầy đủ, rõ ràng các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW (Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 và Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 14/01/2026) và các chỉ đạo, kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, Ban Chỉ đạo của Chính phủ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Kế hoạch của UBND tỉnh làm căn cứ để các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả, không chồng chéo các nhiệm vụ, giải pháp.

3. Bảo đảm tính kế thừa và phát huy kết quả đã đạt được, đồng thời khắc phục những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; tập trung tạo đột phá trong các ngành, lĩnh vực có tác động lan tỏa lớn; bảo đảm tính khả thi, thiết thực, tránh hình thức; các kết quả phải định lượng được, được theo dõi, giám sát minh bạch trên môi trường số.

4. Phân công, điều phối chặt chẽ trách nhiệm giữa các cơ quan, đơn vị; xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời hạn thực hiện, sản phẩm đầu ra và cơ chế theo dõi, đôn đốc, báo cáo; bảo đảm yêu cầu **“06 rõ”** (rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm quyền).

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội, Nhà nước giữ vai trò kiến tạo, hoàn thiện thể chế, tháo gỡ rào cản và dẫn dắt phát triển thị trường; các sở, ban, ngành, địa phương chủ động xác định ngành, lĩnh vực ưu tiên, đẩy mạnh chuyển giao công nghệ và chuyển đổi số, nhất là trong các ngành sản xuất, chế biến, chế tạo, qua đó hình thành động lực tăng trưởng mới dựa trên khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; việc huy động, sử dụng nguồn lực phải bảo đảm đúng quy định pháp luật, công khai, minh bạch và hiệu quả.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-NQ/TW; bảo đảm phát triển khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số (KHCN, ĐMST và CDS) đóng góp thiết thực vào mục tiêu tăng trưởng kinh tế hai con số thông qua nâng cao năng suất lao động, hiệu quả quản trị, chất lượng dịch vụ công và năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp.

- Tạo chuyển biến rõ rệt về chuyển đổi số liên thông, đồng bộ trong hệ thống chính trị và trong các ngành, lĩnh vực trọng điểm; tập trung vào các khâu tác động trực tiếp đến năng suất, chi phí, thời gian, chất lượng dịch vụ và khả năng mở rộng thị trường.

- Xác định năm 2026 là năm chuyển trọng tâm từ hoàn thiện thể chế sang tổ chức thực hiện, giám sát, đo lường và đánh giá kết quả đầu ra, tập trung tạo chuyển biến thực chất trong phát triển KHCN, ĐMST và CDS, gắn với nâng cao hiệu quả quản trị quốc gia, cải cách hành chính, chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp và thúc đẩy tăng trưởng.

- Thúc đẩy phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo theo hướng gắn kết chặt chẽ nghiên cứu - ứng dụng - thị trường; thúc đẩy thương mại hóa kết quả nghiên cứu, hình thành và phát triển doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; định hướng phát triển các trung tâm đổi mới sáng tạo, khu công nghệ cao theo hướng có sản phẩm, có kết quả đầu ra và khả năng nhân rộng.

- Gắn trách nhiệm người đứng đầu với tiến độ, kết quả, chất lượng thực hiện nhiệm vụ; đưa kết quả thực hiện vào tiêu chí đánh giá, thi đua, khen thưởng và xem xét trách nhiệm khi chậm trễ; kiên quyết phòng, chống lãng phí, tiêu cực trong tổ chức thực hiện, nâng cao hiệu quả đầu tư ngay từ khâu phê duyệt chủ trương, danh mục nhiệm vụ và phân bổ nguồn lực.

2. Mục tiêu cụ thể: *(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)*

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

(Chi tiết phân công tại Phụ lục II kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường; các phòng, cơ quan thuộc UBND phường

- Tổ chức triển khai và chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường về các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; khuyến khích xây dựng kế hoạch thực hiện đối với từng chỉ tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị tại các Phụ lục kèm theo.

- Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; kịp thời xử lý hoặc đề xuất xử lý các vấn đề phát sinh.

- Định kỳ hoặc theo yêu cầu, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân phường báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan đầu mối giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

3. Trung tâm Phục vụ hành chính công

- Chủ trì, theo dõi và phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các nhiệm vụ về cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định.

- Chủ trì tham mưu và theo dõi triển khai các nhiệm vụ liên quan đến cung cấp dịch vụ công trực tuyến, nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân phường bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trong việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn phường Nam Gia Nghĩa năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (Báo cáo);
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Ban Chỉ đạo về phát triển KHCN, ĐMST, CDS và Đề án 06 phường;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường;
- Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường;
- Các phòng, cơ quan thuộc phường
- CVP, PCVP UBND phường;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Các đơn vị trường học;
- Các Tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, (Thế).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Thịnh